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Lei n° 237/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

OFICIO/PMV/SEMGOV/N° 0344/2024
Viana (ES), 10 de dezembro de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
JOILSON BROEDEL
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Viana

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar termo de concessédo de direito real de uso parcial do imoével com o

servi¢o nacional de aprendizagem comercial — SENAC.

Atenciosamente,
WANDERSON Digitally signed by WANDERSON

BORGHARDT
BORGHARDT BUENO:05913279700
BUENQ:05913279700 Date: 2024.12.10 15:04:55 -03'00'

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Av. Florentino Avidos, n° 01 - Viana/ES — Cep: 29.130-915
Telefone: (27) 2124-6705/2124-6708
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° XXX/2024

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 0XX/2024

Viana/ES, 10 de dezembro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a esta Casa Legislativa o Projeto de Lei que visa criar a
concessao de direito real de uso parcial de imével entre o Municipio de Viana e o Servigo
Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, com o objetivo de instalagéo e operacao de
uma unidade educacional.

A proposta surge da necessidade de promover o desenvolvimento educacional e
profissionalizante de nossa populagéo, especialmente voltado para as demandas do mercado
de trabalho local e regional. O SENAC, instituicdo de reconhecida competéncia no ensino
técnico e de qualificacdo, tem a expertise necessaria para oferecer cursos que atendam as
areas de maior potencial de crescimento e empregabilidade em nossa regido.

Por meio deste Projeto de Lei, propomos a concessdo do direito real de uso de imdvel
municipal, de forma a viabilizar a instalagdo de uma unidade educacional que proporcionara
aos cidadaos de Viana a oportunidade de acesso a educacédo de qualidade, capacitacédo
técnica e inclusdo no mercado de trabalho.

A implantacdo de uma unidade do SENAC no municipio serd um marco importante para a
formacéo profissional de nossa populagdo, contribuindo diretamente para a reducdo da
desigualdade social e promovendo a melhoria da qualidade de vida de nossos cidadaos.

Na certeza de que esta Casa de Leis e seus llustres Representantes, ao apreciar o teor do
projeto anexo e as razbes que o justificam apoiardo esta iniciativa em reconhecimento ao seu
inegavel interesse publico, para que seja deliberado e aprovado, em REGIME DE
URGENCIA, nos termos do artigo 33 da Lei Organica do Municipio de Viana/ES.

Atenciosamente,

Digitally signed b
WANDERSON WANDERSON BORGHARDT
BORGHARDT BUENO:05913279700
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WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° XXX/2024
PROJETO DE LEI N° 0XX/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO
PARCIAL DO IMOVEL COM O SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas
atribuicdes legais previstas no art. 60, Inciso IV da Lei Orgéanica do Municipio, faz saber que

a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de Concesséao de Direito
Real de Uso Parcial de Imovel com o Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial -
SENACI/ES, inscrito no CNPJ n° 03.743.301/0001-01, para disponibilizar o espaco do Centro
de Qualificacéo Profissional, localizado na Rua Domingos Vicente, 10, 2° andar - Centro, no
Municipio de Viana/ES.

Art. 2° A concesséo de direito real de uso tera prazo inicial de 20 (vinte) anos, podendo ser
prorrogada por iguais periodos mediante avaliacdo de interesse publico e conveniéncia

administrativa, devidamente justificadas.

Art. 3° O imdvel concedido devera ser utilizado exclusivamente para atividades relacionadas

a formacéo e qualificacéo profissional, sendo vedada sua utilizag&do para qualquer outro fim.
Art. 4° O SENAC se compromete a:

| - Utilizar o imoével exclusivamente para a instalacéo e operacdo de uma unidade educacional,
com foco em cursos de qualificacdo profissional e capacitacéo técnica para a populacao local

e regional;

I - Manter o imével em bom estado de conservacdao e funcionamento, realizando as
manutencfes necessarias, de modo a garantir a qualidade das instalacbes para o

desenvolvimento das atividades educacionais;
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lll - Atender a demanda educacional conforme os parédmetros e necessidades estabelecidas

pelo Municipio, com a priorizagédo da oferta de cursos nas areas de maior demanda local,

IV - Elaborar e executar projetos pedagdgicos que atendam as necessidades da populacao

de Viana, considerando os desafios e as vocacdes regionais.

Art. 5° O Municipio de Viana, como concedente, compromete-se a:

| - Garantir 0 uso exclusivo do imovel pelo SENAC para fins educacionais, conforme o
estabelecido nesta Lei;

Il - Fiscalizar as condi¢ges do imovel e o cumprimento das obriga¢des por parte do SENAC,
mediante a apresentagao de relatérios periodicos e vistorias;

[l - Possibilitar 0 acesso da populagédo ao SENAC, com prioridade para pessoas em situacao

de vulnerabilidade social ou economicamente desfavorecidas.

Paragrafo Unico. O descumprimento das condi¢cdes previstas nesta Lei ou no Termo de
Concessao de Direito Real de Uso Parcial do Imével implicara na rescisdo imediata do termo
e no retorno do imével ao patriménio municipal, sem énus para o Municipio.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 7° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Viana - ES, 10 de dezembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana
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